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 انگلستاندر قدرت برق ـ سيستم  ير تطور و تحولاتس
 

 

 
 

 

 

 قدرت انگلستانبرق ـ معرفي سيستم  ـ اول بخش

 مقدمه

مگاوات و تولید انرژی  80000شده بیش از زیرساخت انرژی الکتریکی در انگلستان با ظرفیت نصب

میلیون نفری این کشور به منظور  65انرژی مورد نیاز جمعیت  تأمینوات ساعت وظیفه ترا 338 نهایسال

عهده دارد. در مقام مقایسه، میلیارد دلاری را بر 2600 معادل (GDPدستیابی به تولید ناخالص ملی )

وات ترا 286انه یی سالات بوده که انرژمگاو 76500شده نصب سیستم قدرت برق در ایران دارای ظرفیت

ی میلیارد دلار 400 معادل میلیونی کشور و دستیابی به تولید ناخالص ملی 80ساعت را برای جمعیت 

  1.نمایدمی تأمین

سیستم قدرت برق بریتانیا از لحاظ ظرفیت تولید و جمعیت تحت پوشش تا حد زیادی مشابه 

( ساختار مدیریتی سیستم 1989تجدید ساختار )سیستم قدرت برق در ایران است. به علاوه، تا پیش از 

. است( 1382قدرت برق در بریتانیا نیز تا حد زیادی مشابه ساختار سازمانی وزارت نیرو )پیش از سال 

سازی گسترده در صنعت ، تغییرات گسترده اعمال شده پس از تجدید ساختار و خصوصیاین با وجود

. از کردتبدیل  گذارانسرمایهای رقابتی و جذاب برای مجموعهبرق انگلستان، این زیرساخت حیاتی را به 

های دولتی های دولتی در بخش تولید برق، بخش قابل توجهی از سرمایهسوی دیگر، با واگذاری دارایی

 انگلستان آزاد و در اختیار دولت قرار گرفت. 

های د و انگیزهشکارآمد ناین در حالی است که تجدید ساختار در ایران منجر به سیستمی رقابتی و 

رو بررسی صنعت این. ازنکردایجاد  گذارانسرمایهدر صنعت برق را برای  گذاریسرمایهکافی به منظور 

تواند مدیریت زیرساخت برق کشور را در اتخاذ های حقوقی و سازمانی آن مینهاد برق بریتانیا و خصوصاً

ق، این . نظر به اهمیت شبکه برکندصنعت یاری  تصمیمات درست در جهت رفع ایرادات ساختاری این

 ـ کید بر ساختارهای حاکمیتیأدر بریتانیا با ترا عملکرد سیستم قدرت برق  گزارش بر آن است تا شیوه

ه است. با توجه به شدد. در همین راستا، در این فصل زیرساخت برق بریتانیا معرفی کنمدیریتی بررسی 

یتی صنعت برق ایران به صنعت برق انگلستان )پیش از تجدید ساختار( مدیر ـ مشابهت ساختار حاکمیتی

رفته است. دوم وضعیت سیستم قدرت برق بریتانیا پیش از تجدید ساختار مورد بررسی قرار گ بخشدر 
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پایانی  بخشموفق خصوصی و تجدید ساختار در زیرساخت برق انگلستان، در  سپس با توجه به تجربه

 است. شده حاکمیتی آن پس از تجدید ساختار تشریح  ـ مدیریتی هایاین گزارش ساختار

 

 توليد انرژي الکتريکي در سيستم قدرت برق انگلستان. 1

ت و مگاوات اس 80000شده نصب طور که اشاره شد، سیستم قدرت برق انگلستان دارای ظرفیت همان

یزان برق ر سهم منابع مختلف انرژی در مزینمودار . کندمیانرژی تولید  تراوات ساعت 338انه یسال

 دهد.تولیدی انگلستان را نشان می

 

 (2016-1970سهم منابع مختلف انرژي در ميزان برق توليد شده در انگلستان ) .1نمودار 

 

 

 

 

 

 

 

 
Source: https://www.energy-uk.org.uk/ 

 

های گازی، بخاری و سیکل ، نیروگاه1970های ابتدایی دهه شود، در سالشاهده میطور که م همان

اند. با وقوع درصد انرژی انرژی الکتریکی مورد نیاز شبکه برق بریتانیا بوده 98کننده تأمینترکیبی 

ه های فسیلی و حرکت بگذار از سوخت ،، سیاستگذاران انرژی در بریتانیا1970های نفتی در دهه شوک

چهار دهه تلاش  در دستور کار قرار دادند. نتیجهسمت تنوع در منابع انرژی مورد نیاز برای تولید برق را 

درصد انرژی مصرفی  60به کمتر از  های فسیلیهای مبتنی بر سوختدر این حوزه، کاهش سهم نیروگاه

ها، حدود پذیر در این سالهای تجدیداست. از سوی دیگر، با توسعه نیروگاه 2016در بریتانیا در سال 

شده  تأمیناز منابع تجدیدپذیر و آبی  2016درصد از برق مصرفی شهروندان بریتانیایی در سال  20

های درصد از انرژی الکتریکی بریتانیا از طریق نیروگاه 20، 2016ذکر است که در سال شایان است. 

 است.شده  تأمینای هسته

 رشد توليد انرژي الکتريکي ـ

پایدار انرژی الکتریکی است. در همین  تأمینعه اقتصادی و رفاه شهروندان تا حد زیادی وابسته به توس

https://www.energy-uk.org.uk/
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کنندگان گذاری جدید در سیستم قدرت برق و توسعه ظرفیت تولید متناسب با نیاز مصرفراستا، سرمایه

زیر میزان  نمودارته است. قرار داشسیاستگذاران  ها ویکی از موضوعاتی است که همواره مدنظر دولت

 دهد.تولید و مصرف برق در بریتانیا را نشان می

 

 (1970-2016در انگلستان ) برق ان توليد و مصرفزمي .2نمودار 

   

 

 

 

 

 

 

 
Source: Ibid. 

 

 1970های شود، میزان تولید برق در انگلستان در بین سالمشاهده می بالانمودار  طور که در همان

های دولت در درصد افزایش یافته است. این در حالی است که متناسب با سیاست 50 اًتقریب 2016 –

های اخیر کاهش کاهش شدت مصرف انرژی و افزایش بازدهی تجهیزات، میزان تولید و مصرف در سال

 چشمگیری یافته است. 

و با  سنگی قدیمی از چرخه تولید خارج شدهغالزهای شایان ذکر است، بسیاری از نیروگاه

 توان اینمبنای توضیحات بالا، میاند. برهای جدید سیکل ترکیبی یا تجدیدپذیر جایگزین شدهنیروگاه

بخش تولید انرژی الکتریکی در بریتانیا دستخوش  1970 ـ 2016که در بازه زمانی  کرد گیری گونه نتیجه

 .اندشدهرسانی روزهه و یا بتغییرات اساسی شده و بخش قابل توجهی از منابع تولید آن تغییر کرد

 

 هاي انتقال و توزيع برقشبکه. 2

ها به وظیفه انتقال انرژی الکتریکی تولیدشده توسط نیروگاههای انتقال و توزیع انرژی الکتریکی شبکه

در جدول زیر  2011عهده دارند. طول خطوط انتقال و توزیع بریتانیا در سال کنندگان نهایی را برمصرف

 شده است:آورده 
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 (2011طول خطوط انتقال و توزيع در انگلستان ) .1 جدول

 جمع
بزرگتر از 100 

 كيلوولت

بازه 1 تا 100 

 كيلوولت

كوچکتر از 1 

 كيلوولت
 (KVولتاژ خط )

 (kmطول ) 408875 352841 75400 837156
 

Source: https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/643414/DUKES_2017.pdf 

 

کی در ، طول خطوط انتقال و توزیع انرژی الکترینشان داده شده است 1در جدول طور که  همان

ه با تلفات همراه وسیع هموار است. انتقال انرژی در این شبکه کیلومتر 700083بیشتر از  بریتانیا مجموعاً

، 3نمودار هاست. در های اصلی در این سیستماست. میزان تلفات سیستم انتقال و توزیع یکی از شاخصه

 های انتقال و توزیع نیروی برق در بریتانیا آورده شده است.میزان تلفات شبکه

 

 (1970-2016ت انتقال و توزيع در سيستم قدرت برق انگلستان )مجموع تلفا. 3 نمودار

   

 

 

 

 

 

 

 

 مأخذ: همان.

 

شود، میزان تلفات در شبکه برق انگلستان طی پنجاه سال اخیر در حدود طور که مشاهده می همان

 50 ها میزان بار مصرفی سیستم تقریباًدرصد باقی مانده است. این در حالی است که طی این سال 8

های انتقال و توزیع متناسب با افزایش میزان دهد که شبکهرصد افزایش یافته است. این مهم نشان مید

. به منظور مقایسه میزان تلفات سیستم قدرت برق بریتانیا با اندشدهروز هیافته و ببار سیستم توسعه

 رده شده است.آو 4نمودار سیستم قدرت برق ایران، میزان تلفات سیستم قدرت برق ایران در 

  

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/643414/DUKES_2017.pdf
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 (1346-1395مجموع تلفات انتقال و توزيع در سيستم قدرت برق ايران ) .4نمودار 
 

 

 

 

 

 

 

 

 مأخذ: همان.

 

نشان داده شده است، میزان تلفات متوسط شبکه برق ایران طی یک  بالانمودار طور که در  همان

درصد هم رسیده است.  20به حدود  و در برخی مواقع 1دوره پنجاه ساله همواره بیشتر از ده درصد بوده

کافی در شبکه برق صورت  گذاریسرمایهاین بدان معناست که متناسب با رشد میزان مصرف برق 

نپذیرفته است. به علاوه باید به این نکته کلیدی توجه شود که ارقام ارائه شده در نمودار بالا متوسط 

بیشترین میزان تلفات در سیستم نیستند. در شبکه سالیانه میزان تلفات بوده و به هیچ عنوان نشانگر 

دهد. برمبنای رسد روی میبرق، بیشترین تلفات در پیک تابستان که نیاز مصرف به حداکثر خود می

 . استدرصد  20بیش از  ،اظهارنظر کارشناسان در زمان پیک تلفات شبکه برق ایران

 

 جديد ساختارسيستم قدرت انگلستان پيش از تبر  يمرور ـ دوم بخش

 مقدمه

های بریتانیا گسترش صنعت برق همانند تمامی صنایع ابتدا به صورت تماماً خصوصی و توسط کارآفرین

از  . با گذر زمان و افزایش اهمیت انرژی الکتریکی، در سبد انرژی شهروندان و وابستگی بیشکردپیدا 

صنعت برق  نظارت دولتی در حوزه ی الکتریکیپایدار و اقتصادی انرژ تأمینپیش رشد اقتصادی به 

، ضعف اقتصادی و فنی بازیگران خصوصی در صنعت برق و عدم تمایل این این . با وجودکردافزایش پیدا 

یی خود را از دست دهند. در اها کارکه این سیستمشد های دو یا چندجانبه سبب بازیگران به همکاری

ر دولتی پس از مدتی به این نتیجه رسیدند که توسعه شبکه بریتانیا )همانند ایران( قانونگذار و سیاستگذا

رو پس اینگری در زمینه برق ممکن نخواهد بود. ازهای تصدیبرق بدون در اختیار گرفتن تمامی فعالیت

                                                 

توسط شرکت توانیر اعلام شده است. با وجود اين، برآوردهای  1395مبنای آمار جامع صنعت برق و برای سال این ارقام بر. 1

 دهد.کارشناسی رقمی به مراتب بیشتر از این مقدار را نشان می
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 1947 سازي در بريتانيا را فراهم آورد.: بستر دولتي1947انرژي  قانون

 ايسازمان برق منطقه 14( و BEAسيس سازمان برق بريتانيا )أت 1947

1955 
ار برق لاح ساخت( در اثر قانون اصCEAتغيير نام سازمان برق بريتانيا به سازمان برق مركزي )

 1954اسکاتلند 

1957 
و  (CEGB: انحلال سازمان برق مركزي و ايجاد سازمان توليد برق مركزي )1957قانون انرژي 

 شوراي برق

 1989سازي بر اساس قانون انرژي اجراي طرح خصوصي 1990

. بر همین مبنا، شدسازی صنعت برق بریتانیا اجرا از جنگ جهانی دوم اقدامات اولیه در راستای دولتی

ـ  به صورت دولتی 1980های پایانی دهه ریتانیا تا پیش از تجدید ساختار در سالسیستم قدرت برق ب

. در همین راستا، تغییر و تحولات اصلی زیرساخت برق بریتانیا از شدمیبرداری عمومی مدیریت و بهره

 آورده شده است.  1شکل دید حقوقی در 

 

 (1989بريتانيا پيش از تجديد ساختار ) انداز حقوقي تغييرات انجام شده در صنعت برقچشم .1شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 نگارنده تحقیق.مأخذ: 

 

و توسط دولت  19471، صنعت برق بریتانیا بر اساس قانون انرژی شودمیگونه که مشاهده  همان

واحد  505توسط پارلمان انگلستان به تصویب رسید و بیش از  1947. قانون انرژی شدحزب کارگر، دولتی 

داشتند را به صورت دولتی )ملی(  3برق که پیش از آن مالکیت خصوصی یا دولت محلی 2تأمین تولید و

 5،( را بنیان نهاد که به عنوان یک سازمان عمومیBEA)4درآورد. این قانون همچنین سازمان برق بریتانیا 

                                                 

1. Energy Act 1947 

2. Supply 

3. State-Owned 

4. British Electricity Authority  

5. Public 



 

 

 

7 

ده داشت. این را برعه تأمینهای مربوط به بخش دو وظیفه تولید و انتقال برق و همچنین سیاستگذاری

سازمان در جنوب اسکاتلند( دو سازمان در انگلستان و ولز و  12) 1ایسازمان منطقه 14قانون همچنین 

برق در ناحیه  2فروشیکه هرکدام به عنوان یک سازمان عمومی مستقل، مسئولیت توزیع و خردهکرد ایجاد 

ارائه شده است.  2 شکل ای درنطقههای مخود را برعهده داشتند. نقشه نواحی تحت پوشش این سازمان

در شمال اسکاتلند بنا نهاده شده است و  1943در سال  1ای شماره ذکر است که سازمان منطقه شایان

مربوط به جنوب اسکاتلند  3و  2اند. همچنین امورهای تشکیل شده 1947ها توسط قانون سایر سازمان

 عهده دارند.برق انگلستان و ولز را بر تأمینیع و مانده، پوشش توزای باقیامور منطقه 12بوده و 

روی داد. در این سال، دو  1955سازی صنعت برق در بریتانیا در سال اولین تغییر عمده پس از دولتی

ای و واحدهای تولیدی و توزیع مربوط به جنوب اسکاتلند، تحت قانون اصلاح ساختار برق سازمان منطقه

( را شکل دادند که به صورت SSEB)3دغام شدند و سازمان برق جنوب اسکاتلند با یکدیگر ا 1954اسکاتلند 

در اسکاتلند برعهده داشت. را عملیات تولید، انتقال و توزیع برق  و انحصاری کلیه 4ساختار عمودی یکپارچه

( BEA)ای جنوب اسکاتلند از مدیریت سازمان برق بریتانیا این عمل منجر به آن گردید که دو امور منطقه

 ( تغییر نام داد. CEA)5خارج شوند، لذا سازمان برق بریتانیا به سازمان برق مرکزی 

 

 اي جنوب اسکاتلندامور منطقه 2ولز و  ـ اي برق انگلستانامور منطقه 12منطقه تحت مديريت  .2شکل 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

1. Area Board 

2. Retail 

3. The South of Scotland Electricity Board 

4. Vertically Integrated 

5. Central Electricity Authority 
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( CEAبرق مرکزی )بود که سازمان  1957اصلاح ساختار بعدی صنعت برق مربوط به قانون انرژی 

. سازمان کردرا جایگزین آن  2( و شورای برقCEGB)1و سازمان تولید برق مرکزی کرده را منحل 

تولید برق مرکزی یک انحصار قانونی یکپارچه عمودی بود که وظیفه تولید و انتقال در انگلستان را 

گیری، یت توزیع، اندازهای نیز به صورت انحصاری مسئولسازمان منطقه 12برعهده داشت و همچنین 

عهده داشتند. شورای های جانبی را در منطقه خود برصدور قبض برق، مشاوره به مشترکین و سرویس

ای نظارت سازمان منطقه 12و  سازمان تولید برق مرکزیهای عنوان یک ناظر بر فعالیتبرق نیز به 

میتی دولت در زمینه صنعت برق را شورای برق وظیفه حاک 1957داشت. به بیان دیگر، مطابق قانون 

شورای برق  .شدمیاجرا  سازمان تولید برق مرکزیگری دولت توسط عهده گرفته و وظایف تصدیبر

 وظایف زیر را برعهده داشت:

  نگلستان و ولزانرژی در ا تأمینارائه مشاوره به وزیر انرژی در رابطه با مسائل و معضلات مربوط به 

 ای به منظور افزایش بازدهطقههای منکمک به سازمان 

 مشاوره در رابطه با مسائل مالی این صنعت در انگلستان و ولز 

 تحقیق و توسعه 

 1989که بر اساس قانون انرژی  20013و طبق فرمان انحلال شورای برق  2001این شورا در سال 

 اجرا شد، منحل گردید.   

 

 نحوه تعيين قيمت انرژي. 1

ست. با اانرژی مورد نیاز مردم با کمترین هزینه ممکن  تأمین، هدف اصلی های دولتی برقدر سیستم

اری گری( و قانونگذهای تصدیبرداری تجهیزات صنعت برق )فعالیت، نظر به اینکه بهرهاین وجود

رق دارای بزمان در اختیار دولت قرار دارد، تعیین قیمت های دولتی به صورت هم)حاکمیتی( در سیستم

های ینهمستقیم بر زندگی شهروندان و هز تأثیرزیرا تعیین قیمت )با توجه به  ؛ی استاهمیت زیاد

سازی یک رو پیادهاین. ازاستهای اقتصادی و فنی تابع شرایط سیاسی نیز کارها( علاوه بر پارامتروکسب

زمان هم های جاری سیستم را به صورتکنندگان و هزینهم کارآمد قیمتگذاری که منافع مصرفسمکانی

 های دولتی دارای اهمیت بسیار بالایی است.مدنظر قرار دهد در سیستم

گردید. در فروشی تعیین می( و خردهBTS)4فروشی در دوره صنعت برق دولتی، دو تعرفه عمده

فروشی کننده انحصاری انرژی برق را با قیمت عمدهاین ساختار، سازمان تولید برق مرکزی به عنوان تولید

مدت های نهایی بلنداساس هزینه بر BTSهای فروخته است. تعرفهای میهای منطقهموربه ا

                                                 

1. Central Electricity Generating Board 

2. Electricity Council 

3. The Electricity Council (Dissolution) Order 2001 

4. Bulk Supply Tariffs 
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1(LRMC:تعیین شده و شامل دو هزینه اصلی زیر بودند ) 

 هزینه ظرفیت تولید و انتقال 

 شدمیهای متغیر انرژی و تلفات که برای هر ناحیه متفاوت محاسبه هزینه. 

، پس از اندکردهفروشی خریداری های عمدهصورت عمده با تعرفه ای که انرژی را بههای منطقهامور

های توزیع . با توجه به اینکه، هزینهکنندمیهای توزیع به مشترکین خود عرضه اضافه کردن هزینه

های متفاوتی ای تعرفههای منطقهمتناسب با نوع شبکه توزیع در هر منطقه متفاوت است، لذا سازمان

ن گذاری در سطوح مختلف سیستم برق انگلستاقیمت . شیوهکردندمیهاد پیشن برای مشترکین خود

 پیش از تجدید ساختار در شکل زیر نشان داده شده است.

 

 . شيوه قيمتگذاري در سيستم قدرت برق بريتانيا )پيش از تجديد ساختار(3 شکل

تولید و انتقال

توزیع در هر منطقه

مشترکین

GECB

امورهای منطقه ای

خانگی صنعتی تجاری

LRMCتعرفه عمده فروشی بر مبنای 

هر  LRMCتعرفه خرده  فروشی بر مبنای 
سازمان

 
 

گذاری و به ویژه اجرای ریزی، سرمایهر پیچیده بود، برنامهی بسیافرایند در این دوران، قیمتگذاری

بازده  ایزه و مشوق زیادی در راستای ارتقبر بود و همچنین انگیند و هزینهها بسیار ضعیف، کُطرح

ات گسترده ها به راحتی توسط دولتمردان دستخوش تغییرها وجود نداشت. از طرفی نیز این تعرفههزینه

زیادی  میلادی حزب کارگر که قدرت را در دست داشت، فشار 1970مثال، در دهه  شدند. به عنوانمی

ه عنوان ها و قیمت برق را کاهش دهند. ببه صنعت برق آورد تا به منظور کاهش تورم عمومی، هزینه

است کار قدرت را در دست گرفت، سیمیلادی پس از اینکه حزب محافظه 1980دیگر، در دهه  مثالی

 های عمومی و کسر بودجه در پیش گرفت. ها را به منظور کاهش بدهیافزایش قیمت

                                                 

1. Long Run Marginal Costs 
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 توسعه شبکه در دوران مديريت دولتي زيرساخت برق .2

ت را گیگاوا 9/12نیروگاه برق با مجموع ظرفیت تولید  297، سازمان برق بریتانیا 1948در سال 

 3/24یت وگاه برق با مجموع ظرفنیر 262، سازمان تولید برق مرکزی 1958. در سال کردبرداری بهره

مه گسترده و بر اساس برنا 1960 د. در دههکرـ ساعت را تصاحب  تراوات 40سالیانه  گیگاوات و فروش

، سازمان 1971ساخت نیروگاه و خطوط انتقال، تولید برق به شدت افزایش یافت؛ به طوری که در سال 

 تراوات 184سالیانه  گیگاوات و فروش 3/42رفیت مجموع نیروگاه با ظ 187تولید برق مرکزی مالکیت 

رفیت ظشود، در طول مدیریت دولتی صنعت برق، گونه که مشاهده می عهده داشت. همانساعت را برـ 

ت افزایش ظرفی ها سیر نزولی داشت. دلیل این امر،که تعداد نیروگاه تولید رو به افزایش بود؛ در حالی

 .استای سنگ و هستههای بزرگ مقیاس زغالهمچنین شروع به کار نیروگاهها و نیروگاه

بسیار  های بزرگ نیاز به انتقال حجم، رشد سریع تقاضا و نیروگاه1970 از سوی دیگر، در دهه

یتانیا احداث کیلوولت بر 400بیشتری از انرژی الکتریکی را در پی داشت که بر این اساس شبکه انتقال 

 ها( رشدودیتوق، سیستم برق بریتانیا در دوره دولتی )با وجود همه محدجه به توضیحات فگردید. با تو

تناسب مگذاری ظرفیت زیرساخت برق کشور را است با جذب سرمایه مناسبی را تجربه کرده و توانسته

 کنندگان ارتقا دهد.با نیاز مصرف

 بنديجمع

 . همانشدسازی مرور لتی و پیش از آغاز خصوصیدو ختار صنعت برق بریتانیا در دورهدر این فصل سا

ر نتیجه آن بود که د 1947سازی صنعت برق بریتانیا، قانون برق ترین رکن دولتیگونه که ذکر شد، مهم

 تأسیس( ای در انگلستان و ولزامور منطقه 12ای )سازمان منطقه 14( و BEAسازمان برق بریتانیا )

ن برق ( بر اساس قانوCEAربوط به انحلال سازمان برق مرکزی )شدند. همچنین تغییر اساسی دوم م

گذاری بر ( و شورای برق بود. در ادامه نیز به قیمتCEGBسازمان تولید برق مرکزی ) تأسیسو  1957

تحت  بزرگ پرداخته شد. در این مدل قیمتگذاری که به راحتیانرژی مقیاس تأمینهای اساس تعرفه

به  ای و از آنها نیزبر امورهای منطقه CEGBهای گرفت، هزینهار میهای دولتی قرسیاست تأثیر

غاز تا پایان شد. در پایان فصل نیز توسعه صنعت برق در دوره دولتی از آکنندگان نهایی منتقل میمصرف

د هر واحد مرور شد. به طور کلی در دوره دولتی، تعداد واحدهای تولیدی کاهش یافته و بر حجم تولی

ز به طرز و انرژی فروخته شده در سال نیشده نصب شد. همچنین در این دوره سطح ظرفیت نامیافزوده 

 .چشمگیری افزایش پیدا کرد
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 تغييرات ساختاري سيستم برق انگلستان پس از تجديد ساختار ـ سوم بخش

 مقدمه

دولتی که  ها و صنایعتمیلادی، بسیاری از شرک 1980سازی در انگلستان از دهه در راستای خصوصی

شدند به بخش خصوصی واگذار گردیدند. تا پیش از این تغییر، در نظر گرفته می به عنوان انحصار طبیعی

دلیل به برداری از این صنایع دولتیترین روش مدیریت و بهرهعقیده عمومی بر این اساس بود که بهینه

؛ اما، استبرداری دولتی ریزی، مدیریت و بهرهگو رقابتطبیعی، مشکلات کنترل قدرت بازار انحصار 

یریت دولتی این صنایع سازی باعث ایجاد تغییرات اساسی در ساختار گذشته و حذف نیاز به مدخصوصی

ترین مزایایی که کشورها را به سازی شده، از مهممشکلات مدیریت و کنترل صنایع خصوصیرغم به. شد

سازی با ایجاد رقابت بین بازیگران، باعث افزایش چشمگیر یدهد این است که خصوصسمت آن سوق می

  .شودبازده اقتصادی صنایع 

، صنعت برق کشور انگلستان شدآمیز اجرا سازی در آن به صورت موفقیتیکی از صنایعی که خصوصی

 .ارائه شده است شکل زیرانداز زمانی تغییرات عمده ایجاد شده در این صنعت در . چشماست
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 سازي در بريتانيا را فراهم آورد.: قوانين پايه خصوصي1989انرژي  قانون

كنندگان و و با هدف حفظ منافع مصرف 1989بر اساس قانون انرژي  OFFER تاسيس

 افزايش سطح رقابت 

1989 

1990   

   OFGASو  OFFERاز ادغام دو شركت  OFGEMتشکيل    2000

 هاي خصوصيهاي توليد و انتقال به شركتو اعطاي بخش CEGBحذف انحصار    1990

 اي مستقلشركت برق منطقه 12اي دولتي به منطقهسازمان امور  12تبديل    1990

 هاي انتقال و توزيع( در بخشRPI-Xفروشي )وضع شاخص قيمت خرده   1990

1999   
كنندگان براي شركت در بازار برق )تا پيش از اين تنها ايجاد فرصت شركت تمامي مصرف

 مگاوات اين فرصت را داشتند( 1كنندگان بالاي مصرف

 ايهاي برق منطقهمين )خريد( و توزيع انرژي شركتأهاي تسازي بخشستقلم 2000

 گريزي بخش توليدبراي كاهش رقابت NETAوضع  2001

 BETTAايجاد بازار يکپارچه  2005

 سازماني تغييرات انجام شده در صنعت برق بريتانيا پس از تجديد ساختار -انداز حقوقي چشم .4 شکل
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سازی میلادی، کشور انگلستان بسیاری از صنایع انحصار طبیعی خود را خصوصی 1980از اوایل دهه 

گونه  آغاز شد. همان 1989 1س قانون انرژیو بر اسا 1990، تغییر در ساختار شبکه برق در سال کرد

سازی در حالت خصوصی 2که ذکر شد تا پیش از این، مسائل و معضلات ناشی از سوءاستفاده از قدرت بازار

گیری از مدیریت دولتی در شبکه برق شده بود. باعث بهره 3بزرگشده و همچنین دیدگاه اقتصاد مقیاس

برداری بهینه باعث ایجاد تغییرات و بازنگری اساسی در این هرهسازی با هدف باما سرانجام، خصوصی

کننده . در واقع، این عمل باعث شد تا یک شرکت دارای انحصار طبیعی که به صورت تعیینشدزمینه 

تغییر کند که انگیزه زیادی برای  5پذیرهای قیمتای از شرکتکند به صورت مجموعهفعالیت می 4قیمت

سیاسی بر کردن آثار منظور سودآوری بیشتر دارد. با توجه به نیاز به محدود ها به کاهش هزینه

شد. هدف اصلی  تأسیس( OFFER)6گیرندگان در این حوزه، نهاد تنظیم مقررات مستقل تصمیم

OFFER  کنندگان در حوزه صنعت برق و با هدف حمایت از منافع مصرف 1989بر اساس قانون انرژی

)اداره تنظیم  7OFGASو  OFFER، 2000. البته مدتی بعد و در سال استارتقای سطح رقابتی 

 شد. تأسیس 8OFGEMمقررات گاز( با یکدیگر ادغام شده و 

های تولید و انتقال را ( تمامی بخشCEGB)9ی، سازمان تولید برق مرکزی سازیخصوص از شیپ

 11ایسازمان برق منطقه 12ن در اختیار داشت و همچنی 10انحصاراً و به صورت ساختار عمودی یکپارچه

سازی صنعت و پس از خصوصی 1990کردند. در سال به صورت انحصاری در بخش توزیع فعالیت می

سازی در بخش تولید به ایجاد تقسیم شد. خصوصی به چند بخش مجزا CEGBبرق در انگلستان و ولز، 

که کنترل جر شد من( PowerGenو  National Powerهای های خصوصی )شرکتدوقطبی شرکت

به فروش  1995کل ظرفیت تولید مرسوم را در دست داشتند. این دو شرکت سهام خود را در سال 

بوده و تا سال  Nuclear Electricای که تحت نظارت شرکت های هستهرساندند. همچنین نیروگاه

های ی، نیروگاهسازبه صورت دولتی باقی ماندند، اما پس از آن با تغییرات حاصل از خصوصی 1996

درآمدند. شبکه انتقال نیز به شرکت  British Energyای جدید، تحت نظارت شرکت خصوصی هسته

 ایقهشرکت برق منط 12ای بخش توزیع نیز به سازمان منطقه 12. شد( واگذار NGC)12شبکه ملی 

                                                 

1. Energy Act 1989 

به معنای اعمال قدرت توسط بازیگران بزرگ بازار بر سایر بازیگران بازار است. به عنوان مثال،  Market Powerقدرت بازار یا . 2

ق با اعمال قدرت بازار امکان افزایش قیمت را در بازار گرفته و در در بازار برق ایران شرکت توانیر به عنوان خریدار عمده بر
 کند.تر از قیمت تمام شده خریداری میبسیاری از موارد برق را پایین

3. Large economies of scale 

4. Price maker 

5. Price taker 

6. The Office for Electricity Regulation 

7. The Office for Gas Supply 

8. The Office of Gas and Electricity Markets 

9. Central Electricity Generating Board 

10. Vertically Integrated Utility (VIU) 

11. Regional Boards 

12. National Grid Company 
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ذکر است که مالکیت  عهده داشتند. لازم بهو توزیع  برق را بر 2تأمین( شدند که وظیفه REC) 1مستقل 

ای قرار داشت و دولت شرکت برق منطقه 12شرکت شبکه ملی در ابتدا به صورت مشترک در اختیار 

ای را در اختیار داشت که مانع از ادغام و های برق منطقهدرصد بالایی از سهام شرکت 1995نیز تا سال 

 شد. ها به سایرین مییا فروش این شرکت

 

 وسعه رقابت در انگلستانبازار و ت شکيلت. 1

دلیل به در بخش انتقال و توزیع، 3فروشیسازی، مقررات شاخص قیمت خردهخصوصی فرایند در ابتدای

انرژی  تأمینهای انتقال و توزیع و همچنین مقابله با قدرت بازار ابتدایی ناشی از انحصار طبیعی بخش

زدایی های بخش تولید در بازار مقرراتمی قیمتای، اجرا شد. در مقابل، تماهای برق منطقهتوسط شرکت

توانستند پیشنهاد قیمت خود را به بازار شد و تمامی واحدهای تولیدی دارای مجوز میتعیین می 4شده

، تلاش برای ایجاد رقابت در بخش تولید انرژی، منجر به وضع مجوز دو 1990تحویل دهند. در سال 

ای های برق منطقهای گردید. بر اساس مجوز مرحله اول، شرکتهای برق منطقهای برای شرکتمرحله

برق با مشارکت در بازار برق انرژی مورد نیاز مشترکین خود را خریداری کرده و به قیمت مشخص )تحت 

نمودند. بنابراین، در این شرایط مشترکین کماکان از گذار( به مشترکین عرضه مینظارت مقررات

بردند و این در حالی بود که رقابت در بخش تولید در جریان بود. می ههای کنترل شده بهرقیمت

کنندگانی که مایل به رقابت در بخش خرید انرژی و عدم کنترل قیمت مربوطه بودند، باید مجوز مصرف

رقابت در خرید انرژی تنها 1999نمودند. البته لازم به ذکر است که تا سال مرحله دوم را کسب می

مگاوات داشتند، بود و انرژی سایر  1کنندگانی که تقاضای توان مصرفی بیش از رفمحدود به مص

 شد.می تأمینای شرکت برق منطقه 12کنندگان توسط یکی از مصرف

، تمامی مصرف کنندگان توانایی دسترسی به بازار 1999تر شد و از سال رقابت گستردهکم کم 

و توزیع انرژی توسط  تأمینا داشتند. با این وجود، همچنان کننده انرژی خود رتأمینرقابتی و انتخاب 

د. اما سرانجام به کررو، دولت سقف قیمت برق را حذف نای غالب بود و ازاینهای برق منطقهشرکت

، اداره بازار گاز 2000ها و با هدف افزایش سطح رقابتی، بر اساس قانون انرژی منظور حذف سقف قیمت

ای که از هم مستقل های برق منطقههای تولید و توزیع شرکتشد که بخش( مجبور OFGEMو برق )

های برداری شوند؛ لذا این امر باعث ایجاد تغییر در شرکتشده بودند به صورت جداگانه مدیریت و بهره

کنندگان برق عمومی تأمینفروشی( انرژی برق بر عهده )خرده تأمینای شده و وظیفه برق منطقه

                                                 

1. Regional Electricity Company 

2. Supply 

3. Retail Price Index 

4. Deregulated market 
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(1PESو وظ )2بردار شبکه توزیع های بهرهیفه توزیع نیز بر عهده شرکت(DNO گذارده شد. سرانجام )

 تأمینثر ایجاد شده در بخش ؤیید فضای رقابتی مأ، اداره بازار گاز و برق با بررسی و ت2002در سال 

 .سقف قیمت انرژی در بازار را نیز حذف نمودانرژی، 

دارای نواقصی در ایجاد رقابت بود و از این منظر مورد  در بخش تولید نیز، تجدید ساختار اولیه

( و Market Powerانتقادات شدیدی قرار گرفت. این انتقادات عمدتاً به علت ایجاد قدرت بازار )

( بود. در سال PowerGenو  National Powerگریزی توسط دو شرکت تولید انرژی مرسوم )رقابت

قرارداد تجارت »ر بالای انرژی، دولت بازار انرژی را با روش های بسیاو به منظور کاهش قیمت 2001

های ( جایگزین نمود. قرارداد تجارت برق جدید در راستای کاهش قدرت نیروگاه3NETA« )برق جدید

شد د. بر اساس این قرارداد، انرژی به صورت قراردادهای دو طرفه فروخته میکرها عمل بزرگ بر قیمت

( از NGCشرکت شبکه ملی ) شد کهگذاری میانرژی، در مکانیسم بازار قیمتو تنها بخش کوچکی از 

 طریق آن وظیفه حفظ تعادل بین بار و تولید را بر عهده داشت. 

گذاران حساس های سیاسی و قانوناما سیستم خرید و فروش قرارداد تجارت برق جدید به دخالت

گذاران گردد و همچنین مشکلات مختلفی را مایهتوانست منجر به کاهش اعتماد سربود که این امر می

، قرارداد 2005. این معضلات باعث شد تا در سال کردمیهای تجدیدپذیر ایجاد برای تولیدکنندگان انرژی

بدهد. هدف از بازار یکپارچه  4BETTAتجارت برق جدید جای خود را به بازار یکپارچه معامله و انتقال 

ودن بستر ایجاد بازار عمده فروشی برق رقابتی، یکپارچه و واحد در کل محدوده معامله و انتقال، فراهم نم

برداری از ولز، اسکاتلند و ایرلند شمالی وظیفه بهره-بردار انگلستانبهره 3بریتانیا بود )تا پیش از آن 

 شبکه برق بریتانیا را بر عهده داشتند(.

 

 سازيقوانين و مقررات صنعت برق پس از خصوصي. 2

صنعتی به همراه یک نهاد  6هایو دستورالعمل 5ارچوب مقرراتی بریتانیا بر اساس قوانین پایه، مجوزهاچ

تنظیم مقررات مستقل که مسئولیت وضع مقررات و پیگیری هرگونه تخلف را دارد، بنا نهاده شده است. 

و  1989ن برق سازی صنعت برق، مربوط به قانوهای مقرراتی در راستای خصوصیترین چارچوباصلی

 باشند:به شرح زیر می

و دسازی بود که ترین چارچوب قانونی در راستای خصوصی( اصلی1989این قانون )قانون برق 

 کند:هدف مهم را دنبال می

                                                 

1. Public Electricity Supply 

2. Distribution Network Operator 

3. New Electricity Trading Arrangement 

4. British Electricity Trading and Transmission Arrangements 

5. License 

6. Code 
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 نماید.های مختلف صنعت برق را تعیین میتعیین ضوابط اعطای مجوز فعالیت در بخش .1

لکیت برداری و چه ماای تولید، انتقال )چه بهرهههای فعال در بخشبر این اساس، برای شرکت

انتقال از  ، جداسازی فعالیت1989باشد. همچنین قانون برق تجهیزات( و توزیع نیاز به کسب مجوز می

تقال باشد، اجرا زمان دو مجوزی که یکی از آنها مجوز انها را با ممنوع نمودن دارا بودن همسایر فعالیت

زمان در بخش تولید تواند به صورت همثال، یک شرکت فعال در بخش انتقال نمینموده است. به عنوان م

 نیز فعالیت نماید. 

تواند از طریق سازمان بازار و در صورت نیاز، شرایط و ضوابط مورد توافق در مجوز یک شرکت می

صنعت مربوطه های صنعتی، قوانین مربوط به اداره ( اصلاح شود. به علاوه، دستورالعملCMA)1رقابت 

که  شایان ذکر استها پایبند باشند. های دارای مجوز باید به این دستورالعملرا تعیین نموده و شرکت

بر اساس مجوز انتقال خود، مسئولیت تعیین و اجرای  2NGETدر بخش انتقال، شرکت ملی انتقال برق 

 های مربوط به سیستم انتقال را دارد.دستورالعمل

( که از طریق نهاد تنظیم مقررات GEMA)3کننده مقررات بازار های تنظیموظایف و مسئولیت .2

شد( انجام امور را بر عهده  تأسیس OFGEMادغام شد و  OFGAS)که بعدها با  OFFERمستقل 

 نماید. دارد را مشخص می

رق، ازار ببکننده مقررات اعلام می دارد که هدف اصلی نهاد تنظیم 1989بر این اساس، قانون برق 

رتقای سطح اکنندگان در رابطه با برق بوده و هر کجا که نیاز باشد در راستای حمایت از منافع مصرف

ر مورد توجه های مختلف صنعت برق گام بردارد. در راستای این اقدامات باید دو اصل زیرقابتی در بخش

 قرار گیرد:

 ف شوند.حصول اطمینان از اینکه تمامی تقاضاهای منطقی برای برق برطر 

  هایی که تمالی فعالی تأمینحصول اطمینان از اینکه فعالان دارای مجوز در صنعت برق، قادر به

 باشند.الزامات قانونی قرار دارند، می تأثیرتحت 

 باشد:اند شامل موارد زیر میگذار که در این قانون تعیین شدهسایر وظایف کلیدی قانون

 محیطی و اجتماعی،یستارائه راهنمایی در باب مسائل زـ  

 سلامتی و ایمنی، ـ  

 و توزیع برق، تأمینهای مختلف تولید، انتقال، اعطای مجوز فعالیت در بخش ـ  

 ممنوعیت فعالیت افراد فاقد مجوز به استثنای موارد خاص. ـ  

، متصدی بازار گاز و برق های بعدینهاد تنظیم مقررات در بازار، در بخشنظر به اهمیت نقش 

                                                 

1. The Competition and Market Authority 

2. National Grid Electricity Transmission 

3. The Gas and Electricity Markets Authority 
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GEMA  و اداره بازارهای برق و گازOFGEM به صورت تفصیلی مورد بررسی قرار خواهند گرفت. 

 برق در انگلستان مرتبط با صنعت ساير قوانين كليدي. 1-2

 :هستندسایر قوانین مهم مؤثر بر بخش برق شامل موارد زیر 

  گذار تشکیل متصدی بازار گاز و این سند پایه :20001قانون صنايع همگاني( برقGEMA و )

 .کردکنندگان برق و گاز شد و وظایف هر کدام را تعیین شورای مصرف

  به وزیر  و این سند دومین مجموعه قوانین مربوط به انرژی را تعیین نموده :2004قانون انرژي

 ارهای برق و گاز)تا توسط اداره باز کرداختیار تعیین مقررات جدید برای سیستم انتقال دریایی را اعطا 

OFGEM .)مدیریت شود 

  تعداد  یهدف اصلی این سند، ارتقا :2006قانون تغييرات آب و هوا و انرژي پايدار

 های برق و حرارت بود.میکروتوربین

  اجازه  : این سند بسترهای افزایش سطح تولید تجدیدپذیر را بهبود داده و2008قانون انرژي

 راهم نمود.طرح خرید انرژی از تولیدات تجدیدپذیر کوچک را ف

  اولویت اصلی این سند کاهش تولید کربن در بخش انرژی و توسعه  :2010قانون انرژي

 باشد.ساز انرژی میهای ذخیرهسیستم

  کندمیرا اجرا  2: این سند چارچوب قراردادی سبز2011قانون انرژي. 

  ا سطح بفه و این سند چارچوب قانونی برای تحویل انرژی ایمن، مقرون به صر :2013سند انرژي

 است. کردهکربن پایین را فراهم 

 برق در انگلستان هاي صنعتدستورالعمل. 2-2

 به شرح زیر است: انگلستانهای مورد استفاده در شبکه برق ترین دستورالعملمهم

 تصال ا: این دستورالعمل چارچوب قراردادی مربوط به دستورالعمل اتصال و استفاده از شبکه

 کند.انتقال فشار قوی بریتانیا را تعیین می و استفاده از شبکه

 :ه فروشی و به ویژه تسویشامل تمهیدات لازم برای بازار عمده دستورالعمل تسويه حساب

 .ستحساب بازیگران بازار برق در بریتانیا

 :برداری و قوانینی مربوط به شرکت ملی انتقال این دستورالعمل روند بهره دستورالعمل شبکه

های تولیدی، کند. این کاربران شامل شرکتنفعان بخش انتقال را تعیین میا سایر ذی( بNGETبرق)

 باشند.می 3کنندگان و کاربران خارجی متصل به شبکهخریداران بازار، مصرف

                                                 

1. Utilities Act 2000 

2. Green Deal Framework 

3. Interconnected 
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 بردار این دستورالعمل رابطه بین بهره بردار مربوطه:دستورالعمل صاحب شبکه انتقال و بهره

 نماید.ال را تعریف میشبکه و صاحبان سیستم انتق

 .دستورالعمل توافق اتصال به شبکه توزيع و استفاده از اين شبکه 

 :بران آن ای که رابطه بین شرکت توزیع و کاراین دستورالعمل روند روزانه دستورالعمل توزيع

عمل ستورالاست. همچنین، این د کردهنماید، وضع ریزی را مدیریت میبرداری و برنامهجهت اهداف بهره

 ده است.شالاجرا، وضع به منظور حصول اطمینان از توانایی شرکت توزیع بر اجرا نمودن ضوابط لازم

 

 نهادهاي حاكميتي در صنعت برق انگلستان. 3-2

ر بالا شامل ددر شرایط کنونی، تنظیم مقررات صنعت برق در بریتانیا بر اساس مجموعه قوانین ذکر شده 

  .نشان داده شده است ذیلشکل امل این نهادها در چند نهاد می شود که نحوه تع
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 ساختار دياز تجد پس ايتانيبرق برارتباط ميان نهادهاي تنظيم مقررات با صنعت  .5شکل 
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 در صنعت برق انگلستان NGETجايگاه . 6شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 مأخذ: همان.

 

محیطی تقسیم زیست سه دسته عمده اجتماعی، اقتصادی ورق به طور کلی، قوانین صنعت ببه

شود. در بخش اجتماعی، سازمان ایمنی و سلامت وظیفه وضع مقررات جهت حفظ سلامتی و ایمنی می

ای های فعال در این صنعت را به طور مستقیم و همچنین از طریق سازمان مقررات هستهکارکنان شرکت

 ای مورد استفاده را دارد.لامت انرژی هستهوظیفه وضع مقررات ایمنی و س

که یک گروه شامل اعضای  GEMA، استترین بخش وضع مقررات در بخش اقتصادی که مهم

وظیفه وضع مقررات در راستای  OFGEMباشد، از طریق سازمان مستقل می 2و غیر اجرایی 1اجرایی

( CMAارد. همچنین سازمان رقابت و بازار )افزایش رقابت بازیگران بازار و حفظ منافع مشترکین برق را د

 نیز به صورت مستقل وظیفه نظارت بر بازار و رقابت مشترکین را دارد. 

( وظیفه نظارت بر DECCمحیطی نیز سازمان انرژی و تغییرات آب و هوایی )در بخش زیست

پایداری و بازده انرژی را دارا بوده و اداره محیط زیست نیز وظیفه نظارت بر رعایت استانداردهای 

 های با سوخت فسیلی، را بر عهده دارد.محیطی، به ویژه در بخش تولید از طریق نیروگاهزیست

                                                 

1. executive 

2. Non-executive 
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باشند. های بالا میتمامی فعالان صنعت برق موظف به رعایت مقررات وضع شده توسط سازمان

وضع شده و  NGETبرداری صنعت برق نیز توسط همچنین مقررات مربوط به مسائل فنی و بهره

 سازد.  طرف و همچنین فضای رقابت کامل صنعت برق را مهیا میبرداری بهینه و بیبهره

 در ادامه به بررسی کامل نهادهای درگیر با صنعت برق، پرداخته خواهد شد.

 (GEMAصدي بازارهاي برق و گاز )مت. 1-3-2

ر کنندگان از بازاهای مناسب توسط مصرفهدف اصلی این نهاد حصول اطمینان از دریافت سرویس

های تشویقی ح. به علاوه، این نهاد راهکارهای حل مشکلات بازار و برخورد با خاطیان، طراستانرژی 

کند. ل میور حمایت از مشترکین را نیز دنباثر به منظؤهای انحصاری و تغییرات نوین و مبرای شرکت

گذار تأثیرد ( به عنوان یک نهاOFGEMهمچنین این نهاد بر عملکرد بهینه اداره بازارهای برق و گاز )

یین شده و در راستای منافع مشترکین نظارت دقیق دارد. حوزه اختیارات این نهاد در مصوبات زیر تع

 مورد تجدید نظر قرار گرفته است:

 Gas Act 1986, Electricity Act 1989  
 Utilities Act 2000 
 Competition Act 1998 
 Enterprise Act 2002 Energy Acts of 2004, 2008, 2010, 2011  

، یک مدیر اجرایی بوده و ریاست 2، دو عضو اجرایی1عضو غیر اجرایی چهاراعضای این نهاد شامل  

عضو، یک منشی، یک مشاور قانونی و یک  هشترد. به علاوه این اجرایی بر عهده داآن را نیز فردی غیر

تجارت، انرژی و راهبرد »باشند. اعضای این مجمع توسط وزیر مشاور حوزه اروپا نیز عضو این مجمع می

شوند. به استثنای اختیارات دولت جهت سال منصوب می پنجهای برابر و یا بیش از و برای دوره «صنعتی

یک نهاد مستقل  GEMAهای لازم، ساس عملکرد ضعیف، تعیین حقوق و ارائه راهنماییاخراج اعضا بر ا

 نفعی ندارد.گونه ذیبوده و هیچ

 شود که عبارتند از:های مربوطه انجام میپیشبرد اهداف این نهاد از طریق کمیته

 بار در هر سال تشکیل جلسه  چهاراین کمیته حداقل  3:كميته بازرسي و تضمين ريسک

یابند. این کمیته در آن حضور می GEMAدهد که تمامی اعضای هایی نیز تشکیل میدهد و کارگاهمی

دهد. همچنین، این را مورد ارزیابی قرار می OFGEMها و مسائل عملکردی تمامی مسائل مالی، بودجه

ی عملکردی هاای نیز بر امر ریسک و شناسایی، مدیریت و کاهش آن و توسعه شاخصکمیته تمرکز ویژه

 دارد.

                                                 

1. Non-executive 

2. Executive 

3. Audit and Risk Assurance Committee 
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 دهد و هدف آن بار در هر سال تشکیل جلسه می سهاین کمیته حداقل  1:هاكميته پرداخت

 GEMAبازبینی عملکرد اعضای برجسته و پرداختی حقوق به آنها بوده و همچنین سایر وظایفی که 

 دهد. نظر قرار میکند را مد برای بازبینی و مشورت به این کمیته محول می

 های زیستالیتکمیته فع( محیطیE-Serve این کمیته حداقل :)بار در سال تشکیل  چهار

سازمان  محیطی، شامل روابط بادهد و به عنوان عضو اصلی در رابطه با مسائل مدیریت زیستجلسه می

کند، ارائه توصیه به انرژی و تغییرات آب و هوایی، فعالیت دارد. اهداف اصلی که این کمیته دنبال می

GEMA الاجرا های نوین لازممحیطی و بودجه کل این بخش و فعالیتر خصوص راهبردهای زیستد

چنین باشد. این کمیته هم( میOFGEMمحیطی اداره بازار برق و گاز )های زیستتوسط دفتر فعالیت

ق و گاز محیطی اداره بازار برهای زیستبر عملکرد و بازده اقدامات انجام شده توسط دفتر فعالیت

(OFGEM نظارت داشته و اطمینان )GEMA  کندمیرا در این مبحث جلب. 

 این کمیته به منظور انجام تصمیمات مهم در رابطه با التزامات مورد  2:كميته تصميمات التزامي

نماید که تصمیمات شده است. این کمیته شرایطی را فراهم می تأسیس GEMAتوافق، به نمایندگی از 

ذکر است که دو وظیفه  شایانجام گیرد. مورد نظر توسط متخصصان خبره ان لازم در خصوص موارد

شود؛ لذا هیچ عضوی از مجمع مستقل انجام می و انجام تصمیمات به صورت کاملاً تحقیق و بررسی

GEMA باشد.عضو این کمیته نمی 

 :این کمیته وظیفه مشاوره به  كميته اروپاGEMA انرژی وهای کلیدی را در راستای سیاست 

 کند.گذاری کمک میدر راستای بهبود اهداف قانون GEMAگذاری اتحادیه اروپا، بر عهده دارد و به مقررات

 OFGEMاداره بازارهاي برق و گاز . 2-3-2

ل شده است این اداره یک نهاد تنظیم مقررات ملی مستقل و بر اساس دستورالعمل اتحادیه اروپا تشکی

این نهاد،  ( بر عهده دارد. هدف اصلیGEMAیی متصدی بازارهای برق و گاز )و ریاست آن را مدیر اجرا

به  ( کهUtilities Act 2000باشد )کنندگان کنونی و آینده برق و گاز میحمایت از منافع مصرف

 نمایند:طرق زیر اهداف خود را دنبال می

 نظارت بر مقرون به صرفه بودن انرژی 

 کنندگان کنونی و آیندهبرای مصرفایمنی تولید و پایداری،  یارتقا 

 نظارت و توسعه بازارها و رقابت 

 های دولتیگذاری و تحویل طرحمقررات 

، وظیفه 2009در سال  3همچنین بر اساس مجموعه قوانین ارائه شده در بسته سوم سیاست انرژی

                                                 

1. Remuneration Committee 

2. Enforcement Decision Panel 

3. The Third Energy Package 
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تحادیه اروپا را های تجارت بین اعضای تحت نظر اارتقای بازار انرژی داخلی و برطرف نمودن محدودیت

نفعان فعالیت نموده و روابط آن با دارد. این نهاد به صورت مستقل از دولت، صنعت انرژی و سایر ذی

سایر نهادها توسط چارچوب قانونی تعیین شده توسط دولت انگلستان و اتحادیه اروپا مشخص شده است. 

وظیفه  GEMAشود. وب میبوده و بازوی اجرایی آن محس GEMAاین اداره تحت مدیریت سازمان 

گذاری، شامل کنترل گیری درباره مسائل مقرراتی و تصمیمسیاستگذار هایتعیین استراتژی، اولویت

هایی که وظیفه از طریق دریافت هزینه از شرکت OFGEMها و پیشبرد اهداف را دارد. بودجه قیمت

مجوزهایی که به این سالیانه     دجه از هزینهشود. این بومی تأمینعهده دارد گذاری بر آنها را برمقررات

 شود. شده، فراهم می ها اعطایشرکت

معرفی و وظایف  OFGEMدر راستای دستیابی به اهداف فوق، در ادامه ساختار سازمانی 

 گردد.های مختلف آن تشریح میبخش

 

 OFGEMساختار سازماني  .7شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 مأخذ: همان.

 

  این معاونت وظیفه حصول اطمینان از این را دارد که بازارهای عمده  بهبود مقررات:معاونت

کنند. این معاونت در کنندگان فعالیت میو به نفع مصرف مؤثرانرژی بریتانیا، به صورت  تأمینفروشی و 

 نظارتکند. همچنین معاونت بهبود مقررات، اختیار راستای ارتقای سطح رقابت و کسب ثبات فعالیت می

 باشد.گریزی در بازار را دارا میو گزارش هرگونه رقابت

 های میلیارد یورو در شبکه 80گذاری بالغ بر این معاونت، وظیفه مدیریت سرمایه ها:معاونت شبکه

برداران سال آینده را دارد. همچنین، این نهاد مقررات کنترل قیمت را برای بهره 10برق و گاز در طی 
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اکسید در ها به کاهش تولید کربن دیهای آینده و تشویق شرکتگذاریسرمایهحمایت از  شبکه به منظور

های ایمن، ها، نقشی کلیدی را در حصول اطمینان از سرویسکند. معاونت شبکهبخش انرژی، وضع می

 های برق و گاز و با قیمتی مقرون به صرفه برای مشترکین دارد.امن و با کیفیت بالای شبکه

 باشد که های ارتباطی میاین معاونت شامل دفتر مدیر اجرایی و تیم نت خدمات شركت:معاو

نسانی، مالی اای، روابط خارجی و ارتباطات داخلی را بر عهده دارند. همچنین منابع وظیفه پوشش رسانه

 باشند.و تکنولوژی اطلاعات نیز زیر نظر این معاونت می

 های انرژی سبز ن معاونت وظیفه مدیریت اجرای طرح: ای1محيطيهاي زيستمعاونت فعاليت

باشد، را بر های تشویقی افزایش بازده انرژی خانگی میدولت را که شامل تولید انرژی تجدیدپذیر و طرح

ها قسمت اصلی برنامه تغییرات آب و هوایی دولت بوده و برای رسیدن به اهداف عهده دارد. این طرح

 باشند.نعت برق و گاز ضروری میای صانتشار گازهای گلخانه

 یمت این معاونت وظیفه بررسی مسائلی مانند منطقی بودن ق كنندگان و رقابت:معاونت مصرف

ضای کنندگان در ففروشی از اهداف کاهش کربن شرکت و حمایت از مصرفانرژی، حمایت بازار خرده

 باشد.متغیر کنونی می

 طریق تعیین شرایط و ضوابط اعطای مجوز به این معاونت از  هاي انرژي:معاونت سيستم

کند. این معاونت های انتقال و توزیع و التزام به رعایت آنها، از منافع مشترکین خود حمایت میشرکت

 کند تا دید جامعی از سیستم انرژی داشته باشد.کمک می OFGEMبه 

و توزیع  ینتأمولید، انتقال، های تفوق، برای ورود به صنعت برق در هر یک از بخشعلاوه بر موراد 

ارک و ضوابط باشد. این مدها و استانداردهای مرتبط با بخش مذکور مینیاز به کسب مجوزها، دستورالعمل

 باشد.می OFGEMعهده یید صلاحیت و اعطا برأاند و وظیفه تتعیین گردیده GEMAنیز توسط 

 (CMAسازمان رقابت و بازار ). 3-3-2

کنندگان انگلستان بدل شد. ازمان به عنوان پیکره اصلی رقابت و حمایت از مصرفاین س 2014در سال 

CMA از ادغام ادارات تجارت عادلانه و  2014باشد که در سال می 2وزارتییک سازمان دولتی غیر

(. هدف 20133از قانون اصلاح کسب و کار و وضع مقررات  15کمیته رقابت به وجود آمده است )بخش 

باشد که بازار گریزی و قدرت بازار در بریتانیا مینهاد افزایش رقابت در تجارت و کاهش رقابتاصلی این 

 عهده دارد:های زیر را برمسئولیت CMAباشد. به طور کلی های نظارتی این نهاد میبرق نیز جزو بخش

 گریزی شوند،توانند باعث محدودیت رقابت و رقابتکنندگان که میبررسی ادغام 

 ام مطالعات بازار و بررسی مواردی که ممکن است مسائل مصرف یا رقابت باشد،انج 

                                                 

1. E-Serve 

2. Non-ministerial 

3. The Enterprise and Regulatory Reform Act 2013 
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 های احتمالی از توافقات و قراردادهای ضد رقابتی، بررسی تخطی 

 اند،گریزی شدهدادرسی جنایی علیه افرادی که مرتکب جرائم رقابت 

 مودن مشکلات کنندگان برای برطرف نحمایت از اجرای مصوبات در راستای حمایت از مصرف

 نماید،کننده را دشوار میبازار که حق انتخاب مصرف

 بت.گذاران در هر حوزه به استفاده از قدرتشان در جهت ایجاد رقاهمکاری و تشویق قانون 

CMA و سه کمیته تشکیل  2باشد، مجمع اجراییکه خود دارای دو زیرکمیته می 1از هیئت مدیره

 شده است.

 عهده دارد:عضو بوده و وظایف عمده زیر را بر 12دارای  هیئت مدیره در حال حاضر

 حصول اطمینان از اینکه سازمان وظایف اجباری خود را به درستی انجام داده است، -

 ماید،تعیین ن «2013قانون اصلاح کسب و کار و وضع مقررات »مسیر راهبردی سازمان را بر اساس  -

 عمومی،های حصول اطمینان از استفاده مناسب از بودجه -

 انتشار گزارش عملکرد سالانه. -

 همانگونه که ذکر شد این هیئت دو زیرکمیته دارد که وظایف زیر را بر عهده دارند:

 :عضای هدف این کمیته ارائه مشاوره به مدیر اجرایی و ا كميته نظارت و اطمينان از ريسک

ر خصوص مچنین، این کمیته دباشد. ههای داخلی و خارجی میهیئت مدیره در رابطه با کفایت بازرسی

ز اسازی هیئت مدیره برای حصول اطمینان های اطمینان ریسک و کنترل که با هدف توانمندشاخص

 دهد.فراهم شده است، به هیئت مدیره مشاوره می CMAبودن سیستم مدیریت ریسک  مؤثر

 یئت هاز جانب، صمیمات نهایی را و ت های نهایی را به: این کمیته، مشاورهاكميته پرداختي

 دهد. یسه در مورد تمامی جوانب تصمیمات پرداخت حقوق به اعضا انجام میرئ

نتخاب ساله ا 8ای حداکثر توسط سازمان تجارت، نوآوری و مهارت برای بازه CMAمجمع اجرایی 

تجاریشان نونی و های اقتصادی، قاشوند. انتخاب این افراد از طریق رقابت آزاد و بر اساس رقابت مهارتمی

موده است. نشود. وزیر تجارت، نوآوری و مهارت یک رئیس و چند معاون برای این گروه تعیین انجام می

گریزی، باشد. بررسی بازار و رقابتعضو می 32معاون و  5رئیس،  1در حال حاضر این مجمع دارای 

مقررات  را در رابطه باگردد و این مجمع تحقیقات لازم توسط هیئت رئیسه به این مجمع واگذار می

گیری دهد. تصمیمها، شرایط مجوزها و سایر مباحث مقرراتی انجام میموجود در رابطه با کنترل قیمت

نفره  3 شود که حداقلهایی از اعضای این مجمع انجام میدر این موارد، به صورت مستقل توسط گروه

ها تصمیم نهایی خود مات را ندارد و گروهباشد. هیئت مدیره حق دخالت در تصمیو شامل یک معاون می

 گیرند.را مستقل از هیئت مدیره می

                                                 

1. Board 

2. Panel 
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 باشند:نیز شامل موارد زیر می CMAهای کمیته

 :هدف این کمیته نظارت بر برآیند عملکرد  كميته اجراييCMA جرایی باشد. تمرکز کمیته امی

 باشد.ده بهینه از منابع میبر مدیریت و هدایت استراتژیک و با هدف حصول اطمینان از استفا

 سب و، روند سالم و منامؤثرهدف این کمیته حصول اطمینان از عملکرد  برداري:كميته بهره 

 باشد. می CMAهای تجاری فرایند

 های این کمیته وظیفه ارتقا و توسعه سیاست ي:سياستگذار كميتهCMA را دارد. همچنین ،

حاصل نموده  آورد تا از صحیح بودن رویکردها اطمیناناهم میها را فراین کمیته نگرش جامعی از پروژه

 ائه دهد.ار CMAهای خود را در راستای مسائل مهم اقتصادی، سیاسی یا قانونی رخ داده به و مشاوره

 (1HSEسازمان سلامت و ايمني ). 4-3-2

باشد که می ، این سازمان یک نهاد تنظیم مقررات مستقل1974بر اساس سند سلامتی و ایمنی کار 

 وظایف زیر را بر عهده دارد:

 وضع مقررات در راستای سلامت و ایمنی محل کار در بریتانیا 

 های شغلیارائه راهنمایی و انجام تحقیقات در زمینه ریسک 

 ( است.2ONRای )اداره وضع مقررات هستههای اصلی سازمان سلامت و ایمنی، یکی از زیرمجموعه

 2011ر سال ای در انگلستان را بر عهده دارد که دقررات در بخش انرژی هستهاین اداره مسئولیت وضع م

 (.2013شد )سند انرژی  تأسیس HSEمجموعه به عنوان یک نهاد زیر

 (3DECCسازمان انرژي و تغييرات آب و هوايي ). 5-3-2

و مورد  دارد OFGEMجمله این اداره تحت نظارت دولت است که رابطه نزدیکی با سایر نهادها، من

باشد. هدف این اداره حصول اطمینان از این است که انگلستان، تولید انرژی مطمئن، حمایت آنها نیز می

المللی جهت کاهش تغییرات آب و هوایی پاک و مقرون به صرفه دارد و همچنین این اداره از اقدامات بین

ها و اجرای قوانین در این حوزه را گیری، تنظیم سیاستکند. لذا این اداره مسئولیت تصمیمحمایت می

ها به پارلمان در خصوص امنیت تغذیه و بر عهده دارد و همچنین وظیفه پاسخگویی و ارائه گزارش

گذاری پایداری بخش انرژی بریتانیا را دارد. اداره مشابه در ایرلند شمالی، اداره کار، تجارت و سرمایه

(4DETIمی ).باشد 

 اداره محيط زيست. 6-3-2

 وظایف این نهاد به شرح زیر است:

                                                 

1. Health and Safety Executive 

2. Office of Nuclear Regulation 

3. Department of Energy and Climate Change 

4. Department of Enterprise, Trade and Investment 
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 حمایت و بهبود محیط زیست 

 ارتقای توسعه پایدار در انگلستان 

ربوط منقش اداره محیط زیست در حوزه برق محدود به مسائل مربوط به آلودگی بوده و عموماً 

 باشد.ره میدامحیطی نیز در گرو توافق با این اباشد، اگرچه سایر امور زیستای میتولید مرسوم و هسته

 

 ات برق در بريتانيا تأسيسبرداري از مالکيت و بهره. 4-2

تفصیل  های حاکمیتی فعال در صنعت برق بریتانیا معرفی و وظایف هر کدام بهدر بخش پیشین، نهاد

انیا مورد بردار و مالک شبکه برق در بریتهای اصلی بهرهمورد بررسی قرار گرفت. در این بخش، شرکت

ا بایستی ها دارای مالکیت خصوصی بوده امر خواهد گرفت. مطابق قوانین موجود، این شرکتبررسی قرا

 تحت مقررات وضع شده توسط نهادهای حاکمیتی فعالیت نمایند. 

 هاي فعال در بخش توليد برقشركت. 1-4-2

 ویت باشند که مالکهای کلانی میشرکت های فعال در بخش تولید انرژی بریتانیا، عمدتاًشرکت

 1-3دول جعهده دارند. همانگونه که در اه بزرگ فسیلی و تجدیدپذیر را بربرداری چندین نیروگبهره

باشند که در های خصوصی بزرگتری میای از شرکتمجموعهها زیرگردد، اکثر این شرکتمشاهده می

ها رکتاز این ش نمایند. همچنین لازم به ذکر است که بسیاریها و کشورهای مختلفی فعالیت میبخش

نمایند می فروشی انرژی برق نیز فعالیتهای دیگر صنعت برق، نظیر خردهعلاوه بر بخش تولید، در بخش

 و ...(.  EDF ،SSE ،E.ON)به عنوان مثال: 

نرژی تولید ا %80بیش از  باشند که مجموعاًشرکت می 9های اصلی تولید برق بریتانیا، شرکت

ول زیر ارائه شرکت در جد 9د. مشخصات، سهم بازار عمده فروشی و مالکیت این بریتانیا را برعهده دارن

 شده است:

 

 هاي اصلي توليد انرژي بريتانيا مشخصات شركت .2جدول 

 نام شركت سهم از بازار عمده فروشي )%( مالکيت

 Électricité de France 24 EDF Energyشرکت فرانسوی 
 RWE 16 شرکت خصوصی آلمانی، سهامی عام

 Centrica 8 شرکت خصوصی انگلیسی، سهامی عام
 ESB 7 Drax Power Limitedشرکت 

 SSE 7 شرکت اسکاتلندی، سهامی عام
 E.ON 6 شرکت خصوصی آلمانی، سهامی عام

 InterGen 5 شرکت خصوصی انگلیسی، سهامی عام

 Iberdrola 4 Scottish Powerشرکت فرانسوی 
 Engie 3 Engie Energyشرکت فرانسوی 
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 هاي فعال در بخش انتقالشركت. 2-4-2

برداری هنظر به ماهیت ساختاری شبکه برق، این شبکه بایستی در سطح انتقال به صورت یکپارچه بهر

شد. در این تواند در اختیار بخش خصوصی قرار داشته باشود. با این حال، مالکیت تجهیزات انتقال می

الک تجهیز هایی را به متی متناسب با میزان استفاده از تجهیزات هزینهبردار شبکه بایسصورت، بهره

 پرداخت نماید. 

باشد. این شرکت ( می1NGETشرکت انتقال برق شبکه ملی ) بردار شبکه انتقال در بریتانیابهره

باشد. در به صورت یک شرکت سهامی عام اداره شده و سهام آن در بورس سهام لندن قابل معامله می

 شود. میلیارد یورو تخمین زده می 40ال حاضر ارزش این شرکت بیش از ح

 باشند:های انتقال برق بریتانیا نیز به صورت زیر میدر حال حاضر مالکیت تجهیزات شبکه

 NGET باشد.مالک شبکه انتقال در انگلستان و ولز می 

 Scottish Hydro Electric Transmission باشد.کاتلند میمالک شبکه انتقال شمال اس 

 SP Transmission باشد.نیز مالک شبکه انتقال بخش مرکزی و جنوبی اسکاتلند می 

بردار مالک شبکه انتقال بوده و بهره Northern Ireland Electricityدر ایرلند شمالی نیز 

 باشد.می SONIشبکه انتقال نیز 

 هاي فعال در بخش توزيعشركت. 3-4-2

ر این کشور دبردار شبکه توزیع بهره 6منطقه تقسیم شده و  14ع در بریتانیا به از دیرباز، بخش توزی

یرلند شمالی، ابردار توزیع در منطقه را بر عهده دارند. همچنین یک بهره 14برداری از این وظیفه بهره

زیر ارائه بردار در جدول بهره 7برداری شبکه توزیع مربوطه را دارد. مشخصات مربوط به این وظیفه بهره

 شده است:

 

  

                                                 

1. National Grid Electricity Transmission 
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 بردار شبکه توزيع بريتانياهاي بهرهمشخصات شركت .3جدول 

 مالکيت
تعداد مشتركين 

 )ميليون نفر(

 طول خطوط

 )هزار كيلومتر( 
 نام شركت توزيع نام منطقه تحت پوشش

 شرکت
 North West 

Electricity Networks 

Plc 

 Electricity شمال غرب انگلستان 56 5

North West 

 شرکت
Berkshire Hathaway 

Energy 
3.8 91 

 شمال شرق انگلستان
Northern 

Power Grid یورکشایر 

شرکت خصوصی اسکاتلندی، 

 سهام آزاد
3.7 126 

 Scottish and شمال اسکاتلند

Southern 

Energy جنوب انگلستان 

 Iberdrola 3.5 105شرکت فرانسوی 

ساید و  شمال ولز، مرسی

 SP Energy یرچشا

Network 
 جنوب اسکاتلند

Cheung Kong 

Infrastructure Holdings 
(40%) 

Power Assets Holdings 
(40%) 

Li Ka Shing 

Foundation (20%) 

8.1 184 

 شرق انگلستان

UK Power 

Networks 

 لندن

 جنوب شرقی انگلستان

 PPL 7.7 220شرکت آمریکایی 

 شرق میدلندز

Western Power 

Distribution 
 غرب میدلندز

 جنوب ولز

 جنوب غرب انگلستان

 ایرلند شمالی ESB 0.86 47شرکت 
Northern 

Ireland 

Electricity 
 

 شرکت نیز در شکل زیر نشان داده شده است: 7نواحی تحت پوشش هریک از این 
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 ع بريتانيابرداران شبکه توزينواحي تحت پوشش بهره .8شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 فروشيهاي خردهشركت. 4-4-2

و فروش آن به مشتریان  فروشی وظیفه خرید انرژی )برق یا گاز( از بازار عمده فروشیهای خردهشرکت

و تنها  1ها به صورت کلی مالک تجهیزات تولید، انتقال و توزیع نبودهعهده دارند. این شرکتخرد را بر

های پردازند. دارایی اصلی شرکتبرداران سیستم میده از این تجهیزات را به بهرهمتناسب با هزینه استفا

 فروشی مشترکین آنها هستند.خرده

توانند از بین گاز( مشترکین می ـ با صدور اجازه رقابت در بخش خرده فروشی انرژی )برق

شود. ها میاین شرکتهای موجود یکی را برگزینند که این مهم باعث افزایش سطح رقابت بین شرکت

های بزرگ در کنند که عمده شرکتکننده برق و گاز در انگلستان فعالیت میتأمین 34در حال حاضر 

  بخش برق عبارتند از:

 

  

                                                 

باشد. به صورت کلی، . مالکیت تجهیزات تولید، انتقال و توزیع یک کسب و کار جدا است و نیازمند مجوزهای جداگانه می1

ها دارای مالکیت خصوصی بوده، ستا، نیروگاهها نیست. در همین رافروشالزامی برای مالکیت تجهیزات فیزیکی توسط خرده

 های توزیع قرار دارد.های توزیع در مالکیت شرکتاست و شبکه NGETشبکه انتقال در مالکیت شرکت ملی انتقال برق  
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 برق بريتانيا تأمينهاي عمده مشخصات شركت .4جدول 

 سهم مالي از بازار )%( مالکيت
 تعداد مشتركين

 )ميليون نفر(
 هكنندتأميننام شركت 

 Centrica 23 15 British Gasشرکت انگلیسی 
 E.ON 26 14 مالکیت آلمان، سهام آزاد

 Électricité deشرکت فرانسوی 

France 
12 6/5 EDF Energy 

 RWE 10 5/6 Npowerشرکت آلمانی 

 Iberdrola 11 3/5 Scottish Powerشرکت فرانسوی 
 SSE 1/9 15 شرکت اسکاتلندی، سهام آزاد

 لیمالک اص
Stephen Fitzpatrick 

 Ovo Energy 1کمتر از  2

 مالکان اصلی
Mark Daeche, Darren 

Braham, Marcus Citron 
 First Utility 1کمتر از  3

 

 بنديجمع

تاریخی تغییرات  سازی پرداخته شد. در ابتدا رونددر این فصل به ساختار صنعت برق بریتانیا در دوره خصوصی

د. این رکسازی را فراهم که بستر خصوصیاست  1989ترین آن قانون برق ید که مهمانجام شده تشریح گرد

های را به منظور نظارت بر رقابت شرکت OFFERرا منحل و سازمان مستقل  CEGBقانون، انحصار 

ای ق منطقهسازمان بر 12و کرد ای دولتی را منحل امور منطقه 12. همچنین این قانون کرد تأسیسخصوصی 

رقابتی پرداخته  وجود آورد. در ادامه این فصل، به نحوه ایجاد تغییرات برای تشکیل بازار برقی را بهخصوص

بود و سپس  فروشیساس مقررات شاخص قیمت خردهگونه که ذکر شد، در ابتدا قیمتگذاری بر ا شد. همان

. شدیل تشک BETTAمل ( و در نهایت بازار یکپارچه و رقابت کاNETAبازار قرارداد تجارت برق جدید )

ترین سازی پرداخته شد. مهمهای کلیدی و نقش هریک در خصوصیسپس به مجموعه قوانین و دستورالعمل

را  ندفرای سازی و مدیریت اینکه تمهیدات لازم جهت خصوصیاست  1989این قوانین، همان قانون برق 

شد عت برق بیان ین و مقررات صنبخش وضع قوانها و نهادهای فعال در فراهم آورد. در ادامه، ساختار سازمان

ترین این نهادها و مسئولیت مهم .ها با یکدیگر نیز تبیین گردیدو وظایف و نحوه تعامل هریک از این سازمان

ر راستای ( که وظیفه وضع مقررات صنعت برق دOFGEMهریک عبارت است از: اداره بازارهای گاز و برق )

که  GEMAد، متصدی بازارهای برق و گاز نعهده دارنافع مشترکین را بررقابت و حفظ مافزایش سطح 

 که وظیفه نظارت و بررسی سطح رقابتی CMAو سازمان رقابت و بازار است  OFGEMبخش مدیریتی 

های اصلی فعال بازارهای بریتانیا را برعهده دارد. سپس در ادامه این فصل، مشخصات و نوع مالکیت شرکت

 فروشی تشریح شد.ف صنعت برق شامل تولید، انتقال، توزیع و خردههای مختلدر بخش
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 هاي تجديد ساختار صنعت برق انگلستان براي صنعت برق ايراندرس ـ چهارم بخش

 مقدمه

های زیادی با صنعت برق مشابهت شدهنصب صنعت برق در انگلستان از لحاظ تعداد مشترکین و ظرفیت

روند طی شده در سازمان مدیریتی صنعت برق بریتانیا پیش از تجدید ساختار به  ایران دارد. به علاوه،

عنوان یکی از کشورهای رو این کشور بهایننزدیک بوده است و ازبسیار سازمان مدیریتی صنعت برق ایران 

به پیشرو در مطالعات تجدید ساختار صنعت برق در ایران مورد توجه قرار گفته است. اکنون با نگاهی 

های ارزشمند توان درسوضعیت صنعت برق در بریتانیا و تغییرات رخ داده در مدیریت این صنعت می

های مناسبی برای بهبود عملکرد صنعت برق ایران پیشنهاد د و سیاستکراین تجربه تاریخی را مرور 

ریتانیا و سازی صنعت برق در بهای خصوصیترین دلایل موفقیت سیاست. در همین راستا، مهمداد

 همچنین کمبودهای موجود در صنعت برق ایران در ادامه این فصل مورد بررسی قرار گرفته است.

 

 سازيدرک صحيح از الزام به خصوصي. 1

بلکه یک نبوده،  «انتخاب»یک  بازارباید به این نکته کلیدی توجه کرد که حرکت به سمت اقتصاد 

های دولتی است. به بیان دیگر، تجربه جهانی )و صد سیستم های ذاتیبرای فرار از ناکارآمدی «اجبار»

 أها منشالبته تجربه چند دهه مدیریت دولتی در ایران( به خوبی نشان داده است که مدیریت دولتی بنگاه

های مملکت و به صورت ذاتی ناکارآمد است. لذا، کشورها بایستی الزامات اقتصاد ومیل ثروتفساد، حیف

 .شودرا بپذیرند تا امکان توسعه و رشد اقتصادی برای آنها فراهم آزاد و رقابتی 

گری دولت به بخش خصوصی برای واگذاری وظایف تصدی فرایند تجدید ساختار صنعت برق یک

زمانی در کشور موفق خواهد شد  عظیم فرایند ست. بدیهی است، چنینو ایجاد رقابت در این صنعت ا

گری در سطح بالای مدیریت کشور برای واگذاری وظایف تصدی که یک درک صحیح و یک اراده راسخ

 فرایند ،کردتوان مشاهده قبل می هایبخشطور که در  دولت وجود داشته باشد. علاوه بر این، همان

های صورت تدریجی است و در کشور بریتانیا نیز با توجه به نیاز و بررسی فرایند تجدید ساختار یک

اند )سازمان رقابت و بازار های متعددی ظهور پیدا کردهها و سازمانییرات، ارگانگرفته از عملکرد این تغ

(CMAسازمان سلامت و ایمنی و ،)ها با هدف تضمین رقابت در بازارهای انرژی، حفظ ...(. این ارگان

 .  اندشدهایجاد  گذارانسرمایهمنافع بازیگران مختلف و همچنین ایجاد جذابیت برای 

های در حال تجدید ساختار در شرایط گذار و برخوردهای باقی ماندن طولانی سیستمدر مقابل، 

جدید و توسعه سیستم را با اختلال جدی  گذاریسرمایهگذاران نوپای خصوصی، بخش دولتی با سرمایه

های بخش خصوصی به ورود سرمایه ،سازیترین مزیت خصوصیمواجه ساخته است. از دید نگارنده، مهم

، در شرایط این گذاری در شبکه برق است. با وجودسرمایه به دلیلهای دولت برق و کاهش هزینهصنعت 
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خصوصی در صنعت برق ایران باقی نمانده و در عمل دولت اقدام به  گذاریسرمایهای برای فعلی انگیزه

سازی ی خصوصینماید. بنابراین، در شرایط فعلها و شبکه برق میاختصاص منابع برای توسعه نیروگاه

ها( شده بدون آنکه کشور از مزایای تر از نیروگاههای دولت )به جهت خرید برق گرانسبب افزایش هزینه

 مند شود.خصوصی( بهره گذاریسرمایهآن )در حوزه توسعه 

های وزارت نیرو و بدیهی است وضعیت فعلی پایدار نخواهد ماند. با توجه به حجم بالای بدهی

د( زمان گذاری کافی در سیستم بوناشی از عدم سرمایه )که مستقیماً 1397ابستان سال های تخاموشی

عبور  تر تصمیمات جدی برای. لذا، بایستی هرچه سریعاستبرای گرفتن تصمیم درست در حال اتمام 

 سازی شده گرفته شود.پویا به سمت یک سیستم خصوصی یاز شرایط فعلی و حرکت

 

 ار از سيستم دولتي به خصوصيگذ اراده و توانايي. 2

 تجدید ساختار در صنعت برق مستلزم گذار از سیستم دولتی و حرکت به سمت یک سیستم خصوصی

ملکرد عدار، نظارت منصفانه بر های دولتی به بخش خصوصی صلاحیتاست. بنابراین، واگذاری دارایی

دید تج فرایند ناپذیری ازییبخش خصوصی و جلوگیری از رقابت بخش دولتی با بخش خصوصی جزء جدا

الیت کرده و ساختار است. ساختار حکومتی بریتانیا برای سالیان طولانی در یک محیط اقتصادی آزاد فع

سازی در های قانونی و توان مدیریتی پتانسیل خصوصینتیجه از لحاظ نگرش سیاستگذاران، زمینه در

های قانونی )و . به علاوه، زمینهاستوصی را دارهای خصو کارآمد بر بنگاه مؤثرحجم گسترده و نظارت 

مدیریتی  بر بخش خصوصی و توانایی مؤثرهای دولتی برای نظارت مقررات لازم(، توان اجرایی سازمان

محیط  های خصوصی در این کشور شکل گرفته است. این دو مهم تفاوت کلیدی میانبرای اداره بنگاه

در ایران  دستیابی به اهداف تجدید ساختار شدهو سبب است ران وکار در صنعت برق بریتانیا و ایکسب

 ندی صورت گیرد.به کُ

سازی در طور موفقیت خصوصی بر این مبنا، موفقیت تجدید ساختار صنعت برق در کشور )و همین

یک  ر همین راستا، بایستی ازسازی در کشور است. دکشور( مستلزم بازنگری جدی در شیوه خصوصی

د واقعی در کشور شکل گیرد و از سوی دیگر نهادهای ناظر مانن سازیبرای خصوصیم جدی سو عز

مقررات لازم  ورگولاتورهای خدماتی تقویت شوند. به علاوه، بایستی با تکیه بر تجربیات جهانی قوانین 

ه تربیت گیری یک اقتصاد رقابتی تدوین و با قدرت اجرایی شوند. در نهایت، بایستی زمینبرای شکل

 سازی شده فراهمهای دولتی خصوصیدیران توانمند در بخش خصوصی برای مدیریت و توسعه بخشم

 شود.
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 ود نهادهاي كارآمد تنظيم مقررات وج. 3

گری توان به دو دسته وظایف حاکمیتی و وظایف تصدیهای دولت در تجدید ساختار را میفعالیت

ذاتی خود وظیفه نظارت بر عملکرد صنعت  ه به رسالت. در حوزه حاکمیتی، دولت با توجکردبندی تقسیم

در حال و آینده برعهده دارد. این در حالی را پایدار انرژی الکتریکی  تأمینبرق به منظور اطمینان از 

برداری از تجهیزات ، احداث و بهرهگذاریسرمایهریزی، گری دولت شامل برنامهاست که وظایف تصدی

ه اهمیت صنعت برق و حجم زیاد سرمایه مورد نیاز برای توسعه آن، این صنعت برق است. با توجه ب

پایدار انرژی  تأمینکه توسعه شبکه برق و اطمینان از  1نگرش کلی در ایران و انگلستان وجود داشت

بر وظایف ذاتی حاکمیتی ها در هر دو کشور علاوهرو دولتاینبدون دخالت مستقیم دولت ممکن نیست. از

دو وظیفه حاکمیتی  عهده گرفتند. در چنین محیطی، از آنجا که هرگری در صنعت را بردیوظایف تص

عهده یک نهاد )دولت( قرار دارد ایجاد تمایز میان این دو دسته از وظایف امری دشوار گری برو تصدی

 خواهد بود. 

ف حاکمیتی وظای پیش از تجدید ساختار، در کشور انگلستان نهادهای مستقل مقرراتگذار برای انجام

ایف حاکمیتی . به بیان دیگر، در انگلستان تفکیک میان وظاندکردهمیها فعالیت شکل گرفته و برای سال

ر ایران، گری حتی پیش از تجدید ساختار به طور کارآمدی وجود داشت. این در حالی است که دو تصدی

 فته است. خلأروز به درستی شکل نگرا امنهاد تنظیم مقررات برق )به معنای واقعی و کارآمد آن( حتی ت

توان به عنوان را می و لذا، این خلأشده پیش احساس  چنین نهادهایی پس از تجدید ساختار بیش از

 یکی از دلایل کلیدی شکست تجدید ساختار در ایران نام برد. 

دولتی صنعت نهادهای کارآمد تنظیم مقررات در دو حوزه تعیین تعرفه و نظارت عملکرد بخش  خلأ

های غیرکارشناسی و تحت توسط بخش تعرفه برق در ایران عموماً کند.ق بیش از پیش نمود پیدا میبر

شود. این در حالی است که تعیین های اقتصادی( تعیین میشرایط سیاسی )و نه منطبق بر واقعیت تأثیر

تنظیم مقررات )مانند های اصلی نهادهای و نظارت بر شیوه هزینه شدن از ویژگی 2تعرفه برق

OFGEMهای ( است. یکی دیگر از وظایف نهادهای تنظیم مقررات نظارت بر هزینه و عملکرد بخش

 گذاریسرمایههای کرد درآمدها و بررسی طرحهزینه ن دیگر، نظارت بر شیوهدولتی شبکه برق است. به بیا

نیز در ایران به صورت شفاف دنبال  یندفرا سفانه، اینأدر حوزه اختیارات نهاد تنظیم مقررات است. مت

در عمل  3شود. از سوی دیگر، بخش دولتی صنعتی برق ایران به عنوان خریدار اصلی انرژی الکتریکینمی

. از سوی دیگر، بخش دولتی که هم خریدار کندمیتسویه  4خیر طولانیأبا ت را هزینه انرژی خریداری شده

اجازه افزایش قیمت برق در بازار )جهت جبران  ،های پایینقیمت با اعمال سقفو و هم مدیر بازار است 

                                                 

 نگرش تا پیش از تجدید ساختار.. 1

 شود.در سیستم تجدید ساختار شده عموماً سقف تعرفه تعیین می. 2

 که دولتی هستند خریدار اصلی انرژی در بازار برق هستند.های توزیع شرکت. 3

 انجامد.ها بیشتر از یکسال و بعضاً تا دو سال به طول میپرداخت نیروگاه. 4
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نبود یک نهاد تنظیم مقررات دلیل به دهد. در چنین وضعیتیخیر در پرداخت( را نمیأهای تولید و تهزینه

 محلی برای مراجعه و شکایت نیز ندارد. ،کارآمد بخش خصوصی

در صنعت  گذاریسرمایهبه  گذارانرمایهسطور که اشاره شد، ادامه چنین وضعیتی تمایل  همان

را دچار  های پایین و غیرکارشناسی کل صنعتبرق را از بین خواهد برد. از سوی دیگر، اعمال تعرفه

های لازمه رقدرت تنظیم مقررات یکی ازنهادهای کارآمد و پُ تأسیس. بنابراین، کردورشکستگی خواهد 

 ابتی و خصوصی است. گذار از وضعیت موجود به سمت یک سیستم رق
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